delicet et Capituli nostri robore communiri. Datum Ratispone anno domini 1279. Kalendas Junii.

*Duo Sigilla integra adpendent.*

**Num. DLXXXVII. 1279. 9. Augusti. Ex Originali:**

Donatio juris Patronatus Ecclesiae in Gankofen facta Ordini Teutonicorum unacum compensatione  
Epo Ratisbonensi praestita.

Nos Wernhardus dei gra Comes de Leonberch universis presentem paginam inspecturis cupimus esse notum, quod cum contemplatione sepulchri dominici, cujus cultum et honorem in vita positi et in morte pleno et ferventi desiderio intendimus pro totis viribus ampliare, ob amorem et reverentiam Crucifixi, cujus propitiationem, et misericordiam in nobis ipsis et progenitoribus expectamus, hospitali sancte Marie Jerosolimitane jus patronatus parochialis Ecclesie in Geunchofen et nove Capelle ibidem cum omnibus suis attinentiis, cultis et incukis, quesitis et inquirendis, quantum in nobis erat, de plena voluntate et consensu omnium heredum nostrorum intenderemus donare liberaliter et conferre, tandem Reverendus pater et dnus Heinricus Ratisponen. Ecclesie Epus loci Diocesanus, sine cujus voluntate et consensu nostre liberalitatis intentio procedere non valebat, donationi hmoi unacum suo Capitulo contradixit, asserens et allegans, quod juri et honori sue Ecclesie prejudicialis esset omnino, eoquod nos et nostri progenitores jus patronatus prenominatarum Ecclesiarum cum omnibus attinentiis earundem de Ratispon. Ecclesia teneremus in feodo et possideremus titulo feodali, sicut constare dicebat publicis instrumentis. Verum ne tali impedimento nostre devotionis propositum contingeret retardari, et ne tam favorabilis promissio in nostram concientiam resiliret, nos habito specialium amicorum, nostrorum consilio, supradicto patri ac dno Ratisponensi Epo atque suo Capitulo recompensationem de propriis possessionibus nostris et juribus usque ad estimationem congruam duximus faciendam, assignantes presentibus litteris sibi et Ecclesie Ratisponensi, et ad altare beati Petri donantes universa et singula jura et possessiones libere et precise, que inferius per ordinem sub propriis denominationibus designantur, quas nos et progenitores nostri proprietiatis titulo usque ad hec tempora possedimus et tenuimus pacifice et quiete, renuntiantes

omni juri et actioni, que nobis et heredibus nostris quoad jus proprietatis posset competere in eisdem, eo solo excepto, quod a Ratisponensi Ecclesia easdem recipiemus et ab Episcopo Ratisponensi. recognoscemus in feodum, et tam nos, quam nostri heredes sine qualibet contradictione de cetero possidebimus titulo feudali. Ceterum hec sunt bona seu possessiones, quibus est recompensatio confirmata, primo jus patronatus Ecclesie in Tumpthing cum universis et singulis attinentiis seu appendiciis ejusdem Ecclesie, quod ad nos et majores nostros pertinuit ab antiquo. Item duas curias in Paumgarten et in Reute, que solvunt annuatim 12 solidos monete Ratisponensi. Item villam in Forst et curiam in Halspach, que solvunt annuatim 6 tt. Ratisponensi. Item duas Curias in Nunnenholtz et in Rotlaug solventes 1 tt. Ratisponensi. Item Curiam in inferiori Tumpthing, que solvit 1 tt. Item medietatem Curie in Otring, que solvit 5. Scaphas diversi grani et 5. solidos denar. Quibus omnibus et singulis nos et heredes nostri generaliter renunciavimus spontanea voluntate, et ea perpetua largitione ad altare beati Petri irrevocabiliter donavimus sub pactis et conditionibus, que in superioribus per ordinem lucide continentur. In cujus rei testimonium presentes litteras tradidimus Sigillorum domini nostri Heinrici illustris ducis Bavarie, domini Ulrichi de Abensperch, domini Alberti de Hals et nostri munimine roboratas, testibus, qui presentes fuerunt negotio, per ordinem annotatis et sunt isti: dominus Altmannus prepositus Ratisponensi Ecclesie, dominus Ulrichus de Dornberch decanus ejusdem Ecclesie, Magister Gundakarus Scolasticus ibidem, frater Gotfridus commendator apud sanctum Egidium Ratisponensi, frater Johannes sacerdos, frater H. de Manstorf, frater Marquardus ejusdem ordinis, nobilis vir Albertus de Hals, Chunradus de Ernvelds, Ulrichus miles de Pünchoven, Heinricus, Ditricus et Karolus de Awe milites, et alii quam plures laici et clerici fide digni. Acta sunt hec Ratisponensi apud Ecclesiam Kathedralem anno domini 1279. in Vigilia beati Laurentii martyris.

*Quatuor Sigilla illaesa adpendent; Sigillum Ulrichi de Abensberg est equestre.*

**Num. DLXXXVIII. 1279. 21. Aug. Ex Originali:**

Permutatio juris patronatus, et advocatiae Ecclesiae in Lienherg cum jure patronatus et advocatia  
Ecclesiae in Schermbach, hodie Roteneck.

Nos Lodwicus dei gra Comes palat. Reni, dux Bawarie, recognoscimus et presentibus litteris  
confitemur, quod nos in contractu emptionis, quem cum Reverendo in Xpo patre et dno Heinrico  
venerabili Ratispon. Epo fecimus super Castro Roteneck et attinentiis ejusdem, jus patronatus  
Ecclie in Lienberch et advocatiam ejusdem, cum jure patronatus Ecclie in Schermbach et  
advocatia ibidem permutavimus cum eodem, maturo Consilio precedente, recognoscentes  
supradicto dno Epo et Ecclie Ratispon. in ipsa Ecclia Lienberch et eadem advocatia jus plenum et  
integrum, sicut et ipse nobis in Ecclia Schermbach et advocatia ibidem de consensu sui Capituli  
jus plenarium recognovit, prout superius est expressum; confitemur insuper et solempniter  
publicamus, quod nos ad instantiam. suam sibi et Ecclie Ratispon. homines nros in Hohenburch  
Noricen. videlicet Albertum de Aemberch, Maechtildim suam Uxorem, Rupertum dictum  
Schram, Ulricum dictum Chnoblouch, Fridericum dictum Schoerpel, Heinricum dictum  
Chlückhel cum duabus sororibus suis, Heinricum Pezel et matrem suam, quos proprietatis titulo  
possedimus ab antiquo, dedimus et donavimus proprietatis jure possidendos libere et precise, cum  
omni jure, quod nobis in eisdem competebat vel competere videbatur, quam liberalitatem idem  
Epus per donationem hominum habitantium in Aigelspach et ibidem in circuitu residentium, quos  
Hugo inter latinos sibi libere resignavit, et de quibus per eum infeodati sumus, nobis  
recompensavit sub conditionibus infrascriptis, ut si eosdem homines per quoscunque a nobis vel  
eodem Epo jure contingat vinci, vel si nobis remaneant, et eos debilioris status vel conditionis  
constiterit esse, quam nros, in quibus sibi et Ecclie sue fuimus liberales, ex tunc pro arbitrio  
fidelium nrorum, Chunradi de Ernvels, et Wichnandi de Eyringsburch nobis erit recompensatio  
facienda. In cujus rei testimonium presentes litteras dedimus Sigilli nri robore communitas. Dat.  
Ratispone anno dni 1279. XII. Kal. Septembris.

*Sigillum Ducis equestre non nihil laesum adpendet.*

**Num. DLXXXIX. 1279. 21. Aug. Ex Originali:**

Oppignoratio iudicii pacis camerae et Sculteti facta Epo Ratisbon. a Duce Ludovico.

Nos Ludovicus dei gra Comes palatinus Rheni, Dux Bavarie universorum notitie presentibus declaramus, quod cum in solutione Castri in Rotenecke non possemus Reverendo in Xpo Patri et Domino nostro Henrico Ratisponensi Epo satisfacere in pecunia numerata, videlicet in 150 tt. denar. Ratispon. Officia nostra Ratispone, videlicet iudicium pacis, camere et Sculteti eidem domino Epo sub hoc discretionis moderamine obligavimus, quod eadem officia Heinrico, Ditrico et Carolo fratribus de Owe, Carolo Pragario, Heinrico Dulci et Chunrado Gumperti commisimus usque ad festum Apostolorum Philippi et Jacobi proxime nunc venturum suo nomine conservanda, ita, quod pro supra dicta Summa 150 librarum ex tunc eadem absolvere debeamus: quod si in crastino dictorum Apostolorum non faceremus, ipsa officia remanebunt illis personis, quibus per nos sunt superius recommissa, per quatuor annos continue secuturos, post illos quatuor annos autem, per quos dictis Pragario, Dulci et Chunrado Gumperti primitus fuerant recommissa. Et ut hec rata permaneant atque firma, ex parte heredum nostrorum dilecti fideles nri Chunradus de Lupurch, Wernherus de Preitenecke, Winhardus de Rorbach, Wichnandus de Eiringspurch, Dietricus de Wildenstein et Ulricus de Perg marscalcus obstagiorum nomine per ipsum dominum Epum moniti Ratisponensem Civitatem intrabunt, inde nullatenus exituri, donec sibi de universis et singulis defectibus, si quos eum ex hoc vel propter hoc sustinere contingeret, plenarie satisfiat, cum adjecto, quod nos predicta Officia nulli infra eundem terminum commitemus aliquatenus gubernanda, et si contingeret, ipsum dominum Epum nobis ex aliquibus causis seu defectibus aliqua defalcare, hmoi defalcatio non erit in pecunia, pro qua sunt supra scripta officia obligata, sed in alia Summa est potius facienda, exceptione qualibet non obstante. In cuius rei testimonium prebentes litteras dedimus nri Sigilli robore communitas.

Datum Ratispone anno Domini 1219. XII. Kalendas Septembris.

*Sigillum Ducis equestre adpendet.*

**Num. DXC. 1279. 23. Aug. Ex Originali:**

Donatio et traditio Castri Eglolsheim, et possessionum Geisling, Sünching et Weinting facta Epo Henrico ad tempus vitae suae a suo Capitulo.

Nos Altmannus prepositus, Ulricus decanus, totumque Capitulum Eccle Ratisponen. universis presentes litteras inspecturis volumus esse notum, quod cum Reverendus in Xpo pater noster dnus Henricus venerabilis Eccle nre Epus adeo piis et paternis visceribus karitatis compateretur Ratispon. Eccle tristibus suspiriis et gemitibus, ut eam, que pene in Virtutibus suis consumpta onerosis et importabilibus usurarum, obstagiorum atque aliorum dampnorum oppressionibus lassabatur, et jam respirare non potuit, per venditionem Castri sui Rotenekke et aliarum possessionum ibidem, quorum pretium ad mille centum sexaginta libras, minus tribus solidis et 15 denar. Ratisponen. directa computatione ascendit, a gravibus angustiis liberaret, de expressa Voluntate et Consensu Comitum Minhardi Karissimi patris sui magis cupiens in bonis propriis, que ad eum ex donatione paterna et Successione hereditaria devenerant, quam in antiquis Castris et possessionibus Ratisponen. Eccle dispendia sustinere, nos unacum Ministerialibus Ratisponen. Eccle universis, quorum in hac parte videbatur auxilium invocandum, plene considerantes, et lucide perpendentes, quod tante liberalitatis et gratie plenitudinem redundantem et tam sancte et salutifere intentionis propositum, cujus suavitas et dulcedo se patenter sensibus omnium infundebat, nec possemus, nec deberemus quasi coniventibus oculis pertransire, sibi de plena voluntate et Consensu omnium et singulorum fratrum nri Capituli, Ministerialium consilio nichilominus accedente Castrum in Eglolsheim et universas possessiones ibidem cum ipsa advocatia, ac etiam omnes singulas possessiones in Weimpting, curiam in Sünching, et possessiones in Geysling, novas et antiquas, et generaliter omnes possessiones superius nominatas, sive absolute sint, sive etiam obligate, cum omnibus Curiis villicibus, Judiciis, advocatiis, et aliis pertinentiis quibuscunque, cultis et incultis, quesitis et inquirendis deputavimus, donavimus, tradidimus et assignavimus libere et precise possidendas et tenendas pacifice et quiete cum suis redditibus et proventibus in omnem eventum sine diminutione qualibet pro tempore vite sue, non obstante, si eum contingeret Ratispon. Epatum aliquo tempore Voluntate spontanea resignare, vel si per quemcunque casum alium, quod absit, exoneraretur aliter ab eodem; ita, quod jure

cederet et officio pastorali, in quibus Casibus eum volumus nichilominus uti et frui sine qualibet diminutione et sine omni exceptione possessionibus et redditibus supra dictis, et eas pacifice possidere sicut superius est expressum, ita, quod sola morte naturali vel suo beneplacito speciali ad Ecclesiam nostram vel ad Episcopum, qui fuerit pro tempore, solummodo revertantur, et hoc quidem in recompensationem sue gloriose munificentie per nos specialiter est adjectum. Promisimus insuper nos ad hoc bona fide daturos opem et operam efficacem, ut quilibet Episcopus, qui fuerit pro tempore, huiusmodi donationem et provisionem omnino ratam habeat atque gratam, et eam cum omnibus suis iuribus et conditionibus firmiter et inviolabiliter custodiat et conservet, eo specialiter proviso et pro benivolentia speciali sibi concessa, ut quocumque anno decesserit, etiam si in regimine seu Cura Episcopatus tunc extiterit, de omnibus redditibus seu proventibus, qui per eundem annum continuum poterunt provenire, habeat ordinandi, quodcumque sibi et suis expedire videbitur, plenam, et liberam facultatem. In cuius rei testimonium presentes litteras confici placuit, et Sigillorum Reverendi patris et domini nostri Friderici venerabilis Ecclesie Salzburgen. Archiepiscopi, apostolice Sedis Legati, Capituli nostri, et nostrorum, videlicet Altmanni prepositi, Ulrici decani, et aliorum confratrum nostrorum, videlicet Chunradi de Lupurch Spalden. prepositi, Magistri Gundakari Scolastice et Berhtoldi Kamureti ecclesie nostre archidiaconi. ac etiam Ministerialium ejusdem Ecclesie nostre, videlicet Chunradi de Erenvels, Chunradi de Hohenvels, Ulrici de Pünchoven, et Habordi de Sünching robore communiri. Cum supradictis hujus rei testes sunt hii, confratres nostri: Chunradus de Chefring, Ortlibus de Seirching, Wichardus de Hütt, Henricus de Furmiano, Aerbo, Rulandus, Henricus Paganus, Henricus de Swarzenburch, Henricus et Chunradus Lantgravii de Liukenberge, Chunradus de Erenvels, Henricus inter Latinos, Sifridus, Ulscalcus Comes de Eschenlo, Magister Ulricus, Albertus vicednus, Fridericus de Pünchoven, Chunradus de Pfafhoven et alii quam plures. Dat. et actum Ratispona anno domini 1279. X. Kal. Septembris.

*Adpendent tantum 5. Sigilla priora, caeteris avulsis.*

**Num. DXCI. 1280. 29. Jan.**

Henricus Episcopus Ratispon. Parochias Semerskirch en et Sitleinstorf ob exiles redditus unit, ut de caetero non duplex, sed unum beneficium sint censendae, et hanc Parochiam sic unitam tradit Monasterio

Rorensi cum jure patro-

eatus, et aliis juribus et attinentiis suis. Epus, Capitulum suum, Dux Henricus, Otto de lapide, et Ulricus de Abensberch Sigilla adposuere. Datum et actum Ratisponae anno Domini 1280. qparto Kalend. Februarii.

*Mon. Boic. XVI. 148.*

**Num. DXCII. 1280. 18. Febr, Ex Originali:**

Emptio advocatiarum in Weltenburg, Gekking, et Staubing ab Epo Henrico facta.

Ego Wernherus dictus de Preitenekke universis presentes litteras inspecturis cupio esse notum, quod advocatias meas in Weltenburch, Gekking et Staubing, quas a Ratispon. Ecclesia possedi titulo feodali, cum omnibus suis attinentiis, cultis et incultis, quesitis et inquirendis, hominibus, possessionibus, silvis, pratis, pascuis, judiciis, piscariis ac omnibus aliis juribus earundem vendidi et tradidi Reverendo in Xpo patri et dno Henrico venerabili Ratispon. Eccleie Epo ac Ecclesie sue sub condicionibus infra scriptis, quod quociens in eisdem bonas de certis veris, puris et antiquis, non de novo per modum acerbonis impositis redditibus unius libre redditus haberi poterint, tociens idem dnus Epus 15 tt. Ratispon. mihi solvat, quorum denariorum 80 libre mihi solvi debent infra instantem dominicam Invocavit, ita quod 15 libre in presenti ad manus, quas recepi in pecunia numerata et 10 libre, sicut in arbitrio nobilis Viri Ulrici de Abensperch fuerit, relique autem persolvantur in ipsa Dominica Invocavit, et si hmoi solutio neglecta fuerit vel omissa, Henricus et Ditricus fratres dicti de Awe, et Ekkepertus dictus Drauhpech in dampnum dicti Epi se recipient Ratisponam in obstagium, et nichilominus singulis Septimannis XII solid. denar. Ratispon. mihi superaddi debent, quamdiu ipsa solutio fuerit retardata. Item in die palmarum nunc venturo 20 tt. denar. Ratispon. mihi similiter persolventur, alioquin duo ex predictis fidejussoribus, qui super hoc moniti fuerint, Ratispon. obstagium subintrabunt, expensas super predictum dnum Epum facientes, et nichilominus singulis Septimannis una libra denar Ratispon. mihi superaddetur, donec earundem 20 tt. solutio processerit in effectum. Et si predictorum bonorum redditus supradictos octuaginta et viginti libras in precio excedere videbuntur, iuxta taxationem premissam, videlicet quod pro unius libre redditibus 15 tt. sicut expressum est superius, computentur in festo aposto-

lorum Phylippi et Jacobi nunc venturo michi de residuo, quod excreverit, satisfiet. Si quis vero in estimacione dictorum bonorum deficere contigerit, ita quod prefatas summas attingere non poterunt, hoc tam in prima, quam secunda et tertia summa erit, prout ipsi defectus taxati fuerint, defalcandum, nec inter predictos redditus bona, que a tempore 10 annorum inculta et desolata fuerint, debent aliquantum computari, sed sine omni solucione eadem dnus Epus et Ecclesia Ratispon. cum aliis perpetuo possidebunt. Insuper sepedictus dnus Epus defalcabit in prefatis summis 20 tt. denar. Rat. pro quibus sibi bona in Gekking et Staubing extiterunt antea obligata. Item defalcabit 6 tt, pro quibus possessiones obligatas Heinrico Peuchemario redimet et absolvet, Adjectum est etiam, quod si in taxatione predictorum reddituum inter prenotatum dnum Epum et me contingat litem seu contentionem aliquam suboriri, predicti duo fidejussores obstagium non intrabunt, nec ad aliquod dampnum michi erit idem dnus Epus obligatus, donec ipsa lis per predictum Ulricum de Abensperch et nobilem virum Ch. de Lupurch laicum sopita fuerit et decisa. Profiteor etiam presentibus et protestor, corporali nichilominus super hoc prestito juramento, quod omnia bona premissa ab Ecclia Rat. tenui titulo feodali, nec quod aliquid alienandum preter 12 modios siliginis et avene redditus ab eisdem, qui sunt in Tanne, Creuzelbach, Tolbach, Hürlbach, Walichsas et in Aichach, de quibus per me infeodatum Chunradum Ulrenarium recognosco, promittens nichilominus sub eodem juramento, quod quandocunque filium meum in mea tenuero potestate, ipsum abrenunciare faciam omnibus bonis superius annotatis; et si non renunciaverit karissima mea uxor juri sui, quod in eisdem bonis habet, infra instantem dominicam invocavit, supradicti Ulricus de Abensperch, et Ch. de Lupurch in dampnum meum se recipient ad obstagia Ratispon. et nichilominus supradictus dnus Epus ultimas duas summas omnibus dampnis medio tempore cessantibus pro pignore retinebit, donec renuntiatum fuerit, veluti est premissum, quas et summas ultimas non solvet mihi, donec, si qua de prenotatis bonis obligata vel etiam occupam fuerint, sibi assignem libera et soluta, ad quod faciendum infra instans festum palmarum presentibus me astringo, nec ego vel aliquis hominum meorum in sepedicta advocatia quidpiam juris, sive sit in calceis, vel pelliciis, vel aliis quibuscunque rebus attemptabimus nobis de cetero usurpare: supradictos etiam 12 modiorum redditus prenotatus dnus Epus pro sua voluntate et beneplacito mihi vel

predicto Ulrenario conferendi habebit plenam et liberam facultatem. In cujus rei testimonium presentem litteram perfici placuit et Sigillorum, mei videlicet et predictorum Ulrici de Abensperch et Ch. de Lupurch munimine roborari. Datum Ratispone anno dni 1230. XII. Kal. Martii.

*Tria Siglla adpendent.*

**Num. DXCIII. 1280. 15. Martii. Ex Originali:**

Regis Rudolphi Renuntiatio feadi duarum domuum Ratisbonae.

Rudolfus dei gra Romanorum Rex semper Augustus, Universis Imperii Romani fidelibus presentes litteras inspecturis gram suam et omne bonum. Noverint universi presentium inspectores, quod cum due domus site Ratispone, una videlicet, quam nunc inhabitat Chunradus de Ernvels prepositus sci Johannis Ratispon, et Canonicus majoris Eccleie ibidem, et alia, quam inhabitat Meinhardus Canonicus veteris Capelle ejusdem Civitatis cum areis eisdem domibus attinentibus, quas illustres duces Austrie ab Ecclia Ratisponen. hactenus in feodo tenuerunt, et easdem nobiles Viri Meinhardus et Gebehardus Comites de Rotenekk ab eisdem ducibus possederunt titulo feodali, ad nos essent tanquam ad dnum Austrie devolute, considerata et inspecta devota fidelitate, et fideli devotione, quam venerabilis Heinricus Ratisponen. Eccleie Epus, princeps noster dilectus, erga nos et sacrum gerit Imperium, Infeodationem hmoi in dictis domibus et areis sibi et Eccleie sue resignavimus libere et precise; ipse vero easdem Capitulo suo donavit et tradidit proprietatis titulo perpetuo possidendas, quam donationem tanquam de nro Consensu factam approbamus et presentium testimonio confirmamus. In cujus evidentiam pleniorum presens scriptum majestatis nre Sigillo jussimus communiri. Dat. Wienne, Idus Martii, Indictione VIII. anno dni 1280. Regni vero nri anno VII.

*Sigillum maiestat. integrum adpendet.*

**Num. DXCIV. 1280. 27. Martii. Ex Originali:**

Compositio facta inter Epum Ratisbon. et suos Ministeriales circa iudicium et advocatiam in Eglofsheim.

Rudolfus dei gra Romanorum Rex semper augustus, omnibus in perpetuum. Cum jam diu inter Epos Ratisponen. Eccleie, qui pro tempore fuerunt, ex una parte, et Ministeriales ejusdem Eccleie, videlicet Heinricum, Gozwinum et Karolum fratres, et Sighardum filium dicti H. et progenitores eorum ex altera fuisset exorta materia questionis super Iudicio et advocatia Curie villicalis Ratispon. Epi in Eglofsheim, et quibusdam hubis et hominibus eidem Curie villicali attinentibus vel tantum colentibus ipsas hubas, asserentibus ipsis, quod predicta, Iudicium et advocatia, tenerentur per dictos milites et progenitores eorum a Ratispon. Ecclesia titulo feudali, supradictis vero militibus quibusdam in contrarium dicentibus, quod Iudicium et advocatiam memoratam tenerent feudali titulo a Duce Austrie, qui hec et alia feoda a Ratispon. Ecclesia tenuerat hactenus ut dicebant; Nos ad petitionem dilecti principis nri, Heinrici Ratispon. Epi dicte cessimus questioni, recognoscentes Ratisponen. Eccleie, quod deinceps dicta Iudicium et advocatia immediate ab Epis Ratispon Eccleie per dictos Ministeriales de Eglofsheim feudali titulo teneantur. In cujus rei testimoniurn presens scriptum Majestatis nre Sigillo jussimus communiri. Datum Wienne VI. Kal. April. Indictione VIII. anno dni 1280, regni vero nri anno septimo.

*Sigillum majestat. illaesum adpendet.*

**Num. DXCV. 1280. 28. Martii. Ex Originali:**

Episcopus Ratisponensis concedit, ut etiam filie Burggrafii Norimberg. in feodis Ecclesie Ratisbon. succedant.

Nos Heinricus dei gracia Ratisponensis Episcopus presentibus profiteamur, quod spectabili viro domino Friderico Burcgravio de Nurenberch et Johanni filio suo universa feoda, que a nobis et Ecclesia nostra Ratisponensi de jure possidere seu tenere dinoscitur, feudali decernimus titulo conferenda, adiacentes premissis de gratia speciali, quod si predicti Frid. Burcgravius et Johannes filius suus unigenitus

sine heredibus aliis masculis ab hac vita decederent, filie predicti domini Frid. Burcgravii omnia feoda, que idem et filius suus a nobis et nostra tenent Ecclesia, possideant nomine sive titulo feudali, et patri suo, videlicet domino Frid. Burcgravio succedant libere in eisdem. In cujus rei testimonium presentem litteram decrevimus nostri Sigilli munimine roborandam. Testes sunt dilectus in Xpo frater noster Ch. de Luppurch prepositus Ecclesie Spaldensis, magister Ulric. canonicus Ratispon. dilectus fidelis noster Chunr. de Ernvels, Berhtoldus Capellanus, Philippus et Ortlibus Notarii nostri, et alii quam plures. Datum et actum Wienne, anno domini 1280. V. Kalend. Aprilis, indictione VIII.

*Sigillum Epi adpendet.*

**Num. DXCVI. 1280. 28. Jun. Ex Originali:**

Epi Heinrici variae donationes factae confraternitati S. Wolfgangi Ratisbon.

Nos Heinricus dei gratia Ratispon. Eccleie Epus, Universis Xpi fidelibus salutem in dno Ihu Xpo. Cum juxta evangelica instituta nil prodesse homini judicetur, si totum mundum lucretur, anime vero sue dispendium patiat, a sanctis Patribus plurima, per que pervenitur ad salutis incrementum, amidota sunt inventa, inter que precipaus pater et patronus noster beatus Wolfgangus non minimum remedium adinvenit, qui fraternitates, que Bruderscheft vulgariter nominantur, per quas animarum Saluti consulitur, tanquam pius pater et institutor fidelis fideliter in Ecclesia et Civitate Ratispon. instituit celebrari: Nos de salute anime nostre volentes prospicere, ortum ante portam orientalem situm, solventem unam libram denar. Ratispon. quem apud Heinricum Purgtoraerium, et Gebolfum de Metenbach comparavimus, et ortum Brunonis de Aehchirchen quondam Civis Ratispon. solventem 6 solidos, qui predicto orto vicinus est, cum domo prope Curiam Regis sita, solvente 11 solidos, quam a Chunrado Häublaerio Canonico sancti Johannis Ratispon. emimus, Magistris sive Rectoribus octo fraternitatum, videlicet Ottoni Canonico veteris Capelle, Ruberto Ecclco tunc rectori duarum fraternitatum scilicet sancti Nicolai in Ecclia Kathedrali ac sancti Johannis, Chunrado Perhartshusario magistro fraternitatis sancti Udalrici, que vulgariter Chuderwanaer-Bruderschaft dicitur, Ulrico Chuderwanaerio de in-

feriori Monasterio, Heinrico dicto Haertinger de superiori Monasterio, Hainrico dispensatori de sancto Emmeramo, Habordo de sancto Paulo assignavimus, tradidimus et donavimus jure proprietario pro eisdem fraternitatum usibus perpetuo possidenda, et dicti Magistri sive Rectores de communi voluntate et consensu ad hoc se unanimiter astrinxerunt, ut cum vocati fuerimus ex hac vita, in nostris Exequiis, quamdiu duraverint, nos debeant per oblagia, vigilas et alia, que sunt de fraternitatum consuetudine, expedire, et deinde perpetuo in singulis nostris anniversariis per eosdem vel tunc fraternitatum rectores, quando vigilie pulsari incipiunt, juxta tumulum nostrum, si in nostra Ecclesia sepulti fuerimus, vel in medio nostri Monasterii, si alibi elegerimus sepulturam, de quabliet fraternitate 4. cerei accendantur, qui omnes ab ipsa hora Vigiliarum per totam noctem ardentis nullatenus extinguere debent, donec in crastino completum fuerit totaliter Officium defunctorum, et sub officio misse quelibet fraternitas accendet ibidem 28 lumina minora, que Punt vulgariter nuncupantur, quorum videlicet Punt quodlibet duas libras cere in pondere relinebit, et eadem missa finita custodie omnia remanebunt, insuper 27 denarii annis singulis per eosdem fraternitatum rectores offerri debent, et 8 denarii pro pulsatione Ecclesie ab eisdem similiter persolventur. Debent etiam per ipsos annuatim infirmis in hospitali 3 Solidi et 6 denarii in pane pro elemosyna ministrari. Et si quis rector in aliquo premissorum se exhibuerit negligentem, proxima die sequenti sub suis expensis omnia, que per octo fraternitates in locandis cereis et dandis elemosynis seu aliis attinentiis fieri deberent, tenebitur expedire, hoc adjecto, quod premissae Conditiones integraliter observentur, non obstante, si jure Epatus cedere vel religioni tradere vel etiam extra Civitatem Ratispon. seu Diocesis decedere nos contingat. Adjectum est etiam, quod denarios, qui de predictis redditibus tempore nostre vite colligi seu recipi poterunt per predictos, ab ipsis alienare non debemus, sed in ipsorum officio impendi debent secundum quod de eisdem decreverimus ordinare, et juxta onus, quod ipsis super hoc duxerimus imponendum. In cujus rei testimonium presentes litteras Sigillorum, nostri videlicet, et Capituli nostri, nec non dictarum fraternitatum robore fecimus communiri. Testes sunt dnus Ulricus venerab. Decanus, Bertholdus Kamureti archidiaconus, Heinricus de Fürmiano, Albertus Vicedominus, Heinricus de Swarzenburch, Ulschalcus Comes de Eschenloh, Fridericus de Punnchoven, Canonici Ratisponea, Ecclesie, Chunradus de Ernvels, Dietricus de Owe, Hugo

inter latinos ministeriales et milites ejusdem nostre Ecclesie cum aliis pluribus fide dignis.

Datum Ratispone anno Donnni 1284. Kalendas Julii.

*Tria Sigilla adpendent.*

**Num. DXCVII. 1280. 2. Jul. Ex Originali:**

Institutio festi beatorum Petri et Pauli in Ecelia veteris Capellae.

Heinricus dei gra Ratisponen. Epus, universis Xpi fidelibus salutem in dno Ihu Xpo. Cum in Ecclia sancte Marie veteris Capelle Ratispon. festum beatorum apostolorum Petri et Pauli nre Eo clie principalium patronorum nec in summis, nec cum terroris pulsatione consueverit hactenus celebrari, nos solite benignitatis affectu, quo cultum divinum potius proiscere, quam deficere desideramus, speculari cepimus, qualiter ipsa Veritas, que per cunctum orbem, recte regit et dirigit universa, suam universalem Eccliam in auctoritate dictorum aplorum, immo principum celestium et terrestrium, voluit tanquam in duabus columpnis firmissimis solidari, aream quandam in Vico, qui dicitur Rihtpanch, sitam, solventem triginta denarios Rat annuatim, quam olim Berhtoldus ante urbem a nobis et Ecclia nra tenuit titulo feodali, eidem Ecclie veteris Capelle, cui si ad plenum pro nre Voluntatis affectu in largiendis beneficiis nostrum desiderium ostendere non valemus, salutem in hiis, quibus possumus, licet modicis donationibus ipsam favorabiliter amplectentes, donavimus et tradidimus de totius nri Capli voluntate, licentia et consensu, proprietatis titulo perpetuo possidendam, ut ibidem dictum festum in summis et terroris pulsatione annis singulis de cetero celebretur. In cujus rei testimonium presentes litteras Sigillis, nro videlicet et Capli nri fecimus communiri. Dat. Ratispone, anno dni 1280. VI. Non. Julii.

*Duo Sigilla integra adpendent.*

**Num. DXCVIII. 1280. 9. Augusti. Ex Originali:**

Venditio Vineae in Pach erga reemptionem facta ab Epo Henrico suo granatori Ortuuino.

Nos Heinricus dei gratia Ratisponen. Epus presentibus litteris profitemur, quod cum Onuuino granatori de Stauf in 33 tt. denar.

Ratisponen. teneremur, que ad nos et Ecclesiam nostram sunt inter alia domini Leonis pie memorie predecessoris nostri debita devoluta, exceptis 8 tt. datis Friderico de Tanhausen ratione Burchute sue, quas idem Ortuuinus nobis postmodum mutuavit, vineam in Pacheu per se in culturis expeditam, quam tenet Rudgerus dictus comes, et quandam partem vinee ibidem sitam, que Ryckel vulgariter dicitur, quam Chrauzaerius de Stauf excolit, de plena voluntate et consensu totius nostri Capituli eidem Ortuuino in solutionem predictarum 38 tt. cum omnibus suis pertinentiis, cultis et incultis, quesitis et inquirendis contulimus, Tendidimus et assignavimus possidendam, ita tamen, quod nos vel Successores nostri ipsas vineas reemendi ab eodem Ortuuino vel heredibus suis habeamus, quandocumque placuerit, liberam facultatem pro summa denariorum superius jam expressa. In cuius rei testimonium presentem litteram tradidimus nostri ac Capituli nostri Sigillorum munimine roboratam. Datum Ratispoae anno dni 1280, in Vigilia beati Laurentii.

*Duo Sigilla integra adpendent.*

**Num. DXCIX. 1280. 22. Augusti. Ex Originali.**

Henricus Epus Ratisbon. vendit Capitulo sancti Joannis pro 20 libris denar. decimas novalium de Vineis in Parochia Tegernheim erga reemptionem.

Nos Heinricus dei gra Ratisponen. Eccleie Epus, universis presentes litteras inspecturis volumus esse notum, quod cum Capitulum Eccleie sci Johannis Ratispone 20 tt. Ratispon. monete ad solemnitatem sce Marie pertinentes nobis mutuasset pro relevatione nre Eccleie, ut instans necessitas postulabat, Nos eidem Capitulo vicem reddere cupientes debitam et condignam, de consilio et consensu nri Capituli in recompensationem et restaurum predictorum denariorum decimas novalium de Vineis in Tegernheim per totam Parochiam plantatis et plantandis ad nos pleno jure pertinentibus, quas etiam dnus Meinhardus Canonicus veteris Capelle jam tenet a nobis pro curriculo vite sue, donavimus et assignavimus memorato Capitulo Ecclesie sci Johannis Ratispone, post mortem dni Meinhardi liberaliter possidendas, reservata tamen nobis et nostris successoribus libera et plenaria facultate, reemendi pretaxatas decimas pro 20 tt. Ratispon. mo-

nete tunc currentis, quodocunque se locus ad hoc obtulerit et facultas. In cuius rei evidentiam et robor, et ne aliquis scrupulus ambiguitatis a nobis vel a nris successoribus possit in posterum suboriri, presens eis instrumentum inde confectum nri Sigilli munimine, et Sigilli nri Capituli tradidimus communitum. Actum Ratispone anno Dni 1280. XI. Kal. Septembris.

*Duo Sigilla sunt avulsa.*

**Num DC. 1280. 6. Dec. Ex Originali:**

Instrumentum Henrici Epi Ratisbon. supcr controversia inter abbam monasterii inferioris, et Henricum Chlafschink de feudis quibusdam orta.

Nos Heinricus dei gra Ratisponen. Ecclesie Epus, universis presentem litteram inspecturis volumus esse notum, quod cum inter dnam Hedwigin venerabilem abbam inferioris monasterii ex una parte, et Henricum dictum Chlafschinch ex altera super officio forestarii, et aliis feodis, que ex morte Wolfkangi de Schirling p. m. ei-dem abbe vacare ceperant, verteretur materia questionis, asserente supradicto Chlafschincho, quod ex spontanea pactione ipsius Wolfkangi succedere debuit in feodis prenotatis, sicut instrumento publico ostendere nitebatur, ipsa dna abba in contrarium nichilominus affirmante, quod idem Chlafschinchus pro hmoi infeodatione juxta tenorem ejusdem instrumenti sibi in 120 libris satisfacere teneretur, tandem in discretum virum Albertum de Straubinga, dni Heinrici illustris ducis Bawarie vicedominum super hmoi questione decidenda, de pleno Consensu partium tanquam in arbitrum seu compositorem amicabilem extitit cornpromissum, qui prenominatam questionem terminavit deliberatione provida in hunc modum, quod sepedicta abba infeodavit ipsum Chlafschinchum de singulis feodis, que olim Wolfkangus de Schirling ab inferiori monasterio tenebat, propter quod ipse Chlafschinchus solvit 80 tt. denar. Rat. ipsi abbe, vel alten, que p. t. fuerit, pro quibus 80 libris superius memoratis tenebit in pignore ipsa abba Curiam in Leirndorf, et decimas in Manstorf et in Alastorf, quousque sibi vel Successoribus suis per prenotatum Chlafschinchum vel heredes suos de memorata pecunia satisfactnm fuerit ex integro et ad plenum, eo salvo, quod ipse Chlafschinchus officium forestarii non jure feodi, sed tantum titulo juris

precarii pro vite sue tempore possidebit, et reliqua feoda, que Cinslehen vulgariter nuncupantur, pro consueto Censu nichilominus obtinebit, quem solvere tenebitur sub pena consueta in terminis constitutis. In cujus rei testimonium presentes litteras dedimus Sigilli nostri, nec non Sigilli predictae abbe, et ipsius Alberti Vicedomini Sigilli robore communitas. Datum et actum anno domini 1280. VIII. Idus Decembris.

*Tria Sigilla integra adpendent: ultimum habet Scutum Rainerorum.*

**Num. DCI. 1281. 26. Martii. Ex Originali:**

Potestas tradita Epo Ratisbon. decidendi questionem, utrum abbatissae, an toti Conventui Nidermünstrensi jus patronatus Ecclesiae Schirling competat.

Nos Haedwigis dei gra Abbatissa, totusque Conventus inferioris Monasterii Ratispone presentibus litteris profiteamur, quod vacante Ecclia in Schirling per mortem dni Altmanni, quondam prepositi Ratispon. Ecclie, inter nos videlicet abbam cum aliquibus duabus ex una parte, et decanam cum suis sociabus ex altera de jure presentandi ad eandem Eccliam gravis est questio suscitata, nobis videlicet abba asserentibus, quod in eadem Jus patronatus nos tantum respiceret, sicut in reliquis Ecclis nri Cenobii, in quibus jus presentandi competit tantum nobis, predicta decana ac sua parte proponente, quod in eadem Ecclia nobiscum totus Conventus haberet presentandi liberam potestatem. Et quia ex hmoi discordia animarum grave poterit periculum suboriri, cum in talibus dilationes dispendiose sint sanctorum Patrum sanctionibus prohibite, ac plurimum odiose, petivimus diligentius et devote, ut Reverendus in Xpo pater et dnus nr Henricus Rat. Epus pro Concordia inter nos reformanda dignaretur interponere partes suas, quod et fecit nra ad hec cottidiana instantia inductus, pariter et convictus; prehabita igitur deliberatione debita et discreta, nos abba cum parte nra, nec non ipsa decana cum suis sequacibus ordinationem seu collationem sepredictae Ecclie reposuimus ad manus predicti patris nri spontanea et libera voluntate, plenam sibi tradentes presentibus potestatem, ut non solum ista vice cum effectu possit de Rectore eidem Ecclie providere, verum etiam libere arbitrari, quod hmoi inter nos in futurum questio sit sopita, firmiter promittentes, quod ipsius ordinationem ratam et gratam habebimus

per omnia in premissis, nec contra eam quicquam pretextu alienjus exceptionis, privilegii, seu consuetudinis adtemptabimus ullo modo, quibus omnibus et singulis abrenuntiamus sine captione qualibet in hiis scriptis. In cuius rei testimonium presentes litteras munimine Sigillorum nri, ac nri conventus placuit communiri. Datum Ratispone, anno dni 1281. in crastino annuntiationis.

*Sigillum abbae adpendet, altero Conventus avulso.*

**Num. DCII. 1281. 9. Apr. Ex Originali:**

Traditio vitalitia reddituum duarum Scaffarum ex Curia Eglolfsheim facta Luchoni sedulo circa fabricam Eccliae Ratisbon. ac uxori suae.

Nos Heinricus dei gra Ratisponensis Epus, presentibus profitemur, quod cum dilectus nobis Lucho, Civis Ratisponen. in nris et fabrice Ratisponen. Ecclie obsequiis se jam diutius exhibuit sedulum et fidelem, nolentes eadem obsequia oblivioni tradere, sed eis compensatione debita respondere, accedente nri Capituli beneplacito et consensu, sibi et uxori sue Petrisse deputavimus duas scaffas, unam tritici et unam siliginis percipiendas de Curia nra in Eglolfsheim, dicta Itemhof, quam Ulricus villicus nunc excolit, jure precarii annuatim; predictis itaque personis de medio sublatis ipsarum Scaffarum redditus ad nos vel successorem nrum libere revertentur: Villicus etiam supradictus, vel qui pro tempore ibi fuerit, tenetur ipsi Luchoni ad Civitatem Ratisponam dictos fructus in Vecturis debitis expedire. In cuius rei testimonium presentem litteram Sigillorum munimine, nri videlicet et Capituli nri fecimus communiri. Datum Ratispone anno dni 1281. V. Idus Aprilis.

*Duo Sigilla illaesa adpendent.*

**Num. DCIII. 1281. 30. April Ex Originali:**

Testimonium de liberata ac redempta decima in Aeuting.

Nos Heinricus dei gra Comes palat. Reni, dux Bawarie, presentibus profitemur, (quod audivimus probationem sufficientem super perditione Instrumenti dati quondam per dnum Leonem, quondam

Epum Ratispon. Ottoni quondam Vicedno nro et filiis suis de obligata decima in Aeutingen, quam inquam decimam dnus nr Heinricus ven. Ratisponen. Epus recuperavit seu redemit pro omni eo, quo vendita fuerat et distracta; renuntiaverunt etiam in presentia nra predicti filii Ottonis quondam Vicedni, nec non uxor Leutwini filia Alberti de Satelpogen, pagati (soluti) integraliter de denar. omni juri, quod eis competere poterat in decima memorata. In cujus rei testimonium, ne aliqua possit calumpnia suboriri, presentem litteram conscribi fecimus et Sigilli nri robore communiri. Dat. Ratispone anno dni 1281. in yigilia aplorum Philippi et Jacobi.

*Sigillum equestre adpendet.*

**Num. DCIV. 1281. 8. Maii. Ex Originali:**

Arbitramentum Henrici Epi Ratisbon. super jure patronatus ad Ecclesiam parochialem Schirling. Nos Heinricus dei gra Ratisponen. Epus, universis presentes litteras inspecturis volumus esse notum, quod cum ex morte dilecti patruī nostri Altmanni p. m. quondam prepositi Ratispon. Ecclesia Schirling, cujus idem verus pastor extitit, vacare cepisset, super collatione seu jure patronatus ejusdem Ecclesie inter dilectam in Xpo Haedwigam venerabilem abbam inferioris monasterii Ratispon. ex una parte, nec non quasdam dominas de Conventu ejusdem Cenobii ex altera dissensionis seu discordie gravis materia esset orta, asserente ipsa abba, quod absolute sibi soli jus patronatus competeret in Ecclesia memorata, predictis vero dominabus in contrarium affirmantibus, quod in collatione ipsius Ecclesie singularum requirendus esset et accedere deberet consensus, consilium et voluntas; tandem surgente ex hmoi discordia turbatione non modica inter partes, ut etiam ipsi abbe exhiberetur irreverentia per dominas supradictas, nec aliquomodo concordare valentes, a nobis cum instantia petierunt, ut ipsam discordie causam per arbitrium decidere curaremus, compromittentes de communi partium voluntate, ratum et gratum se firmiter habituras, quidquid tam super provisione pastoris dicte Ecclesie, quam super jure patronatus ipsius fuerimus arbitrati, sicut in litteris compromissi super hoc confectis plenius continetur. Nos vero tanquam pacis et concordie, fervidi amatores, suscepto in nos granter hmoi arbitrio, et con-

silio sapientum ac discretorum Virorum habito prevedimus sepedicte Ecclesie Schirling per personam dilecti confratris nostri Bertholdi Kamurethi, tunc Ecclesie nre Archidiaconi, in quem pars dominarum consenserat, eam sibi pleno jure non tanquam Patronus, sed solummodo tanquam ad hoc assumptus arbiter conferentes, recognoscendo nihilominus, quod nec nobis, nec alicui Successorum nostrorum aliquod jus Collationis de cetero competere debeat in eadem, sed ex potestate arbitraria nobis tradita et concessa. Arbitrando duximus statuendum, quod apud abbam solam pro tempore existentem debeat amodo jus patronatus dicte Ecclesie perpetuo remanere, Conventui dominarum dicti loci super hoc perpetuum silentium imponentes, ut exinde pro irreverentia tempore discordie sue abbe exhibita recognoscant et noverint punitas, maxime cum seniores persone dicte parochie sub juramento per nos diligentius requisite non meminerint, ipsum Conventum ex antiquo aliquid juris in sepedicta Ecclesia habuisse, licet ipsa contentio duraverit a multis temporibus retroactis. In cujus rei testimonium presens instrumentum confici placuit Sigillorum, nri videlicet ac abbe, nec non Conventus monasterii supradicti robore communitum. Datum Ratispone anno domini 1281, VIII. Idus Maii.

*Tria Sigilla adpendent.*

**Num. DCV. 1281. 3. Junii. Ex Originali:**

Imp. Rudolphus prohibet alienationem bonorum ad Principatus pertinentium.

Rudolphus dei gra Romanorum rex semper augustus, universis Imperii romani fidelibus in perpetuum. Tenore presentium recognoscimus, quod presidentibus nobis judicio Ratispone sabbato infra octavam apolorum petri et pauli, ad instantiam nunciorum et procuratorum venerabilis F. Salzburgensis Archiepi principis nri karissimi per communem venerabilis Heinrici Ratispon. Epi et illustrium Ludouuici et Heinrici ducum Bawarie principum nostrorum et aliorum Comitum et nobilium, qui fuere presentes, Sententiam fuerit dictatum et etiam approbatum, quod Curie et alia bona principum, ad principatus suos spectantia sive Ratispone, sive alibi ubicunque sita alienari non possint, nec de eis aliquid per ipsos principes ordinari, quod Successoribus prejudicium aliquod valeat generare, quam Sententiam tanquam rationabilem approbantes et etiam confirmantes, in

ejus testimonium majestatis nre Sigillo presentes litteras jussimus communiri. Dat. Ratispone III. Non. Junii, Indict. IX. anno dni 1281. regni vero nri anno octavo.  
*Sigillum majestat. integrum adpendet.*

**Num. DCVI. 1281. 4. Jul. Ex Originali:**

Vidimatio Imperialis super Privilegio Regis Philippi de a. 1205.

Rudolfus dei gratia Romanorum Rex semper augustus, universis sacri Imperii Romani fidelibus presentes Litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum. Fastigio regalis dyadematis divinitus insigniti, licet cunctis, quos romanum tenet Imperium, debeamus favorem et gratiam inpartiri, principibus tamen, per quos robur ipsius Imperii fortius roboratur, et sine quibus non valet persistere, in hiisque utilitatem eorum respicientes, libenter volumus testimonium prehibere. Noverint igitur presentis etatis homines et future, quod nos quoddam privilegium Illustris quondam Philippi romanorum regis predecessoris nri pie memorie non cancellatum, non abolitum, non in sui parte aliqua vitiatum vidimus tenorem hmoi continens: (*vid. Privilegium Regis Philippi supra Num. CCCV.*) Nos vero predictum privilegium, sicut superius est expressum, nos vidisse publice profitentes, de ipso certum testimonium perhibemus. In cujus testimonii robur perpetuum presentem paginam Sigilli nri munimine fecimus roborari. Datum Ratispone IV. Nonas Julii, Indict. IX. anno dni 1281. regni vero nri anno octavo.

*Sigillum majestat. integrum adpendet.*

**Num. DCVII. 1281. 4. Julii. Ex Diplomatario:**

Mandatum Regis Rudolphi, quomodo Judaei se habeant diebus passionis.

Nos Rudolfus dei gratia Romanorum Rex semper Augustus, universis Imperii Romani fidelibus presentes Litteras inspecturis gratiam nostram et omne bonum. In hiis, que fulcimentum et decus fidei christiane respiciunt, instaurandis ubilibet, dignum est, nos promptos semper et faciles inveniri. Noverint igitur universi, quod

Judei Ratispon. Civitatis et Diocesis de nostro mandato, auctoritate, gratia vel indulto aut alia occasione quacunq̄ sumpta a nobis venerabili Epo Ratispon. Heinrico Principi nostro karissimo, ac Successoribus suis nullatenus rebellabunt, nec ipsius vel Successorum suorum in hoc mandato aliqua lite se opponent, quo minus predicti Judei diebus passionis Domini nostri Ihu Xpi in hospitiiis suis lateant, clausas fores et fenestras suas habeant, nec in vicis et plateis publice in contumeliam fidei christiane appareant, et in aliis, que circa hoc ab Ecclesia sunt statuta, mandato ejusdem Epi suorumque Successorum reverenter obediant et intendant. In cujus rei testimonium presens scriptum Majestatis nostre Sigillo jussimus communiri. Datum Ratispone IV. Nonas Julii, Indictione IX. anno 1281.

**Num. DCVIII. 1281. 13. Julii Ex Originali:**

Privilegium Epi Henrici ac Ducis Henrici datum civibus Ratisbon. super immunitate thelonei. Nos Heinricus dei gra Ratispon. Epus, et Heinricus eadem gra Palat. Comes Reni, dux Bawarie, universis presentes litteras inspecturis volumus esse notum, quod nos advertentes grata obsequia, que nobis Cives Ratispon. hactenus exhibuerunt, et in posterum exhibere poterunt gratiora, propter ipsorum honestatem jura Civitatis eorum duximus amplianda, ipsis de gratia nra annuente Serenissimi dni nri Rudolphi Romanorum Regis beneplacito et consensu hanc indulsimus libertatem, quod quicumque extra terminos ducatus Bawarie residens apud ipsos Cives Ratisponenses receptus fuerit in concivem, et in ipsa Civitate per annum et diem cum loco proprio tanquam Civis fuerit commoratus, deinceps sicut Cives ceteri ab omni theloneo consueto per nos recipi Ratispone, liber esse debet penitus et solutus. Si vero quis dictorum Civium de eadem Civitate extra terminos ducatus predicti domicilium suum receperit, et ibidem permanserit per annum et diem, statim prefata privabitur libertate, et si ad eandem Civitatem reversus fuerit et per annum et diem ibidem steterit cum foco sicut Civis, prout superius est expressum, memorata libertate plenarie perfruetur. In cujus libertatis et gratie nre testimonium presens scriptum confici placuit et Sigillorum nrorum, nec non Capituli Ra-

tispon. quod specialiter voluntatem suam adhibuit et consensum, robore communiri. Datum Ratispone anno dai 1281. III. Idus Julii.

*Tria Sigilla adpendent.*

**Num. DCIX. Circa annum 1281. Ex Originali:**

Litterae reversales Leutoldi de Chünring ob advocatiam in Bechlarn et Steinkirchen ipsi ex gratia concessam.

Ego Leutoldus de Chünringen presentibus profiteor, quod Reverendus in Xpo pater et dnus meus Heinricus Ratispon. Epus defensionem seu procurationem possessionum, et hominum in hofmarchiis suis Bechlarn et Steinachirichen michi non ex aliquo jure advocatitio, quod in eisdem possessionibus habere debeamus, sed solum ex gra et pure sinceritatis fiducia, quam de me dinoscitur habuisse hactenus, nec non respectu fidelitatis debite, qua ratione homagii Ratisponensi Eccle obligor et astringor, duxit simpliciter et fideliter committendum, recognoscens ex nunc, quod nec aliquod jus advocatitium in possessionibus, hominibus ac aliis quibuscunque rebus ejusdem dni Epi michi, vel Heinrico fratri meo ex commissione sue procurationis subditis et commissis, nec alicui nri in linea sanguinis adherenti vel etiam succedenti competere debeat ullo modo, non assumens michi in institutione vel destitutione alicujus Judicis, vel alterius Officialis sui, seu etiam ordinatorem facultatum granarii vel Cellarii ipsius aliquam potestatem, sed quocunque tempore eidem vel Successori suo placuerit, omnem potestatem mihi commissam a me poterit libere revocare, nec ob hoc fidelitatis mee obsequia a Ratispon. Eccle retrahere debeo quocunque modo. In cujus rei testimonium presentes litteras confici placuit, et Sigillorum dni Alberti, serenissimi dni mei Rudolphi Regis Romanorum primogeniti et ejusdem per Austriam vicem gerentis, et mei, nec non supradicti Heinrici fratris mei robore communiri.

*Primum Sigillum avulsum est, caetera duo adpendent.*

**Num. DCX. 1282. 30. Jan. Ex Originali:**

Sententia, vi cuius Epus Ratisbon. quemlibet hominem ad quemvia locum in fundo seu allodio Eccliae suae existentem citare et in causam trahere valeat.

Nos Albertus de Habspurch et de Kiburch, Comes Lantgravius Alsatie, illustris Roman. Regis primogenitus et ejusdem per Austriam et Styriam Vicarius generalis. Ad universorum presentes litteras intuentium notitiam volumus pervenire, quod Reverendo in Xpo patre et dno nro dno Heinrico venerab. Ratispon. Epo apud Wiennam in nra et Nobilium terre Austrie presentia existente et per sententiam requirente, ubi vel ad quem locum aliquem hominem, contra quem sibi competit actio super bonis sue Ecclie mere proprietatis et allodii titulo attinentibus convenire, in causam trahere valeat aut citare, universis, qui aderant, consentientibus sententiatum extitit pro eodem, quod idem dnus Epus quemlibet hominem super bonis Ecclie sue allodii titulo attinentibus ad quemlibet locum existentem in fundo seu allodio Ecclie sue, sive sit in terra Austrie sive extra, citare, in causam trahere valeat et ibidem prosequi causam suam. Nos igitur hanc sentendam approbantes, confirmandam duximus presentium testimonio litterarum. Testes hujus Sententiae sic probatae sunt: Wernhardus de Schoumberch, Ulricus de Toufers, Liutoldus et Heinricus fratres de Chunring, Hadmarus et filius suus Hadmarus et Leutwinus de Sumberberch, Stephanus de Meissowe Marscalcus, et Otto Camerarius Austrie, dictus de Perchtolsdorf, Otto de Haslawe et filius suus Otto, Fridericus dapifer de Lengenbach, Ulricus de Pilichdorf, Reimbertus de Ebersdorf, Fridericus de Housekke, Erchengerus de Landse, Magr Chunradus scriba Austrie, Bentzo prothonotarius, Hermannus Marscaleus de Landenberch et Jacobus de Hermstorf. Datum Wienne III. Kal.. Februarii anno dni 1282.

*Adpendet Sigillum equestre illaesum.*

**Num. DCXI. 1282. 23. Martii. Ex Originali:**

Resignatio possessionum in Frumoldesheim per Comitem de Graisbach, et infeudatio ipsius cum possessionibus in Samenheim.

In nomine dni amen, Nos Bertoldus dei gra Comes de Graispach solempniter profitemur et constare volumus universis, ad quos pre-

sentes littere pervenerint, quod cum Chunradus miles dictus de Muer quasdam possessiones sitas in Frumoldesheim, piscationem videlicet cum pratis et agris eidem attinentibus, quorum redditus ad 4 tt. Hallensium se extendunt, a nobis in feudum teneret, quibus nos a reverendo patre et dno Henrico Epo et Ecclia Ratispon. infeodati sumus, idem Chunradus easdem possessiones de Consensu nro et ipsius dni Heinrici nunc Epi et Capituli Ratispon. similiter accedente consensu venerabili abbati et monasterio Haidenheimensi Eystettensis diocesis vendidit et distraxit, et per alias possessiones sitas in Sammenhaim, scilicet Curiam ibidem prope Eccliam et duas hubas in Rorach, quarum redditus ad 6 tt. Hallensium se extendunt, que etiam eidem militi titulo proprietatis attinebant, nobis libere resignavit et Ecclie Ratispon. pro priori feodo recompensavit habundanter. Nos vero predictas possessiones, piscationem videlicet et alia adtinentia in Frumoldesheim sitas resignavimus dno Epo Ratisponensi, et ab ipso recepimus in feudum, possessiones in Sammenhaim, curiam et duas hubas predictas, sicut in Instrumentis ex utraque parte confectis plenius continetur. In cuius rei testimonium presentes litteras nro Sigillo cum testibus subnotatis fecimus communiri. Ego vero Chunradus de Muer miles omnibus prescriptis consentio et profiteor publice esse vera, et Sigillum meum duxi presentibus apponendum. Hujus autem facti testes sunt ipse dnus Burchardus abbas, Marquardus Prior ejusdem loci, Sifridus Custos, Marquardus cellarius, Chunradus dictus de Elwangen, Sifridus dictus Wallars Monachi de Haidenhaim, Hainricus de Lechesgemünde plebanus notarius noster, Marquardus de Fünfstat, Fridericus dapifer noster, et Heinricus dictus Wielant milites, Eberhardus de Swinisbiunde pincerna noster, et alii quam plures. Actum et datum anno dni 1282. X. Kal. Aprilis, Indict. vero X.

*Duo Sigilla adpendent.*

**Num. DCXII. 1282. 30 Martii. Ex Originali:**

Arbitramentum circa sepulturas et funerum deportationes inter plebanos Ratisbon. et Conventum fratrum Praedicatorum.

Nos Heinricus dei gra Ratispon. Epus, frater Chunradus Prior provincialis fratrum Predicatorum per Alemaniam, universis presentes litteras inspecturis volumus esse notum, quod cum per venerabiles

viros dnos Chunradum prepositum, Ulricum decanum et Capitulum Ratispon. Prelatos, totumque clerum Civitatis Ratispon. ex parte una, et fratres Ordinis Predicatorum ejusdem Civitatis ex altera, sub omnibus questionibus novis et antiquis de sepulturis et deportacionibus funerum inter eos exortis finaliter decidendis, in nos esset tanquam in arbitros, arbitratores seu Compositores amicabilem compromissum, sicut in instrumento super hoc specialiter confecto plenius continetur, cujus tenor talis est: Nos Chunradus dei gra prepositus, Ulricus decanus, totumque Capitulum Ratispon. Ecclesie, Prelati et universitas totius Cleri Civitatis Ratispon. Hugo prior et Congregatio fratrum predicatorum ejusdem Civitatis presentibus profiteamur, quod cum inter nos tam annis presentibus, quam preteritis suborte essent diverse ac varie questiones super injuriis, per quas in sepulturis Ecclesiarum et funeribus nos offendi reputavimus, utrobique ad amputandam totius litis materiam super omnibus questionibus decidendis tam recentibus, quam antiquis, cujuscunque nominis censeantur, in Reverendum patrem et dnum nrum, dnum Heinricum venerabilem Epum Ratispon. necnon in religiosum Virum fratrem Chunradum provincialem fratrum Predicatorum per Alemaniam compromissimus simpliciter et precise, dantes illis tenore presentium litterarum de omnibus et singulis articulis questionum nostrarum ordinandi, statuendi, componendi et omnia alia faciendi, que inter nos quietis et pacis commodum poterunt preparare, plenariam potestatem; promittimus itaque, et nos tenore presentium obligamus, ratum et gratum per omnia habituros, quicquid per formam Compositionis omnium predictorum per predictos dnum Ratispon. Epum et Provincialem prefatum fuerit ordinatum. In cujus rei testimonium presentes litteras Sigillorum nrorum munimine duximus roborandas, Datum Ratispone anno dni 1281. VI. Idus Augusti.

Ex virtute ejusdem Compromissi et potestate nobis tradita in hac parte, arbitrando dicimus ac etiam diffinimus, quod omnes, qui apud predictos fratres elegerint sepulturam, ibidem debeant libere sepeliri, ita tamen, quod hmoi funera prius debeant ad suas parrochias deportari, exceptis illis, que, sicut apparet in sequentibus, sunt excepta; de eligentibus enim sepulturam apud fratres predictos ex eo, quod in situ domus eorum plus distat a parrochiis Civitatis, quam aliorum Religiosorum, et ex hoc in portacionibus funerum major eis, quam ceteris inminet difficultas, ipsis fratribus concedimus de gra speciali, quod singulis annis de parrochia cathedralis Ecclesie 6 funera, de

parrochia veteris Capelle 5. de parrochia sci Emmerami 4. de parrochia inferioris monasterii 4. de parrochia superioris Monasterii duo, et de parrochia sci Pauli duo sine deportacione ipsis liceat sepelire, incipiendo a festo sci Georii nunc venturo, et continuando deinceps annos singulos, ut ab eodem festo per cujuslibet anni curriculum completus numerus computetur; de quibus tamen funeribus plebanis, ad quorum parrochias pertinebant, canonica portio a predictis fratribus est solvenda, videlicet tertia pars, que de comparacionibus et oblacionibus misse illius, que pro defuncto celebratur, poterit provenire. Et si panni serici offerentur in exequiis talium defunctorum, nichilominus Eccliis, quarum parrochiales iidem defuncti fuerant, cedere debet tertia pars precii eorundem. Beginas quoque, que sunt de confessione fratrum, ipsi fratres sepeliendi sine deportationibus, dummodo, ut premissum est, ibi elegerint sepulturam, habebunt liberam facultatem, ita, quod plebanis suis solvatur predictae porcionis quantitas de eisdem; et eandem formam in sepulturis parentum sepefactorum fratrum de Conventu Civitatis Ratispon. existentium, scilicet patrum et matrum sororum et fratrum eorundem volumus observari. Si vero ad easdem fratres predicatores deduci contigerit corpus alicujus defuncti extra menia Civitatis, illud sine omni deportacione et cujuslibet porcionis solucione, dummodo de electione sepulture sue plebano suo constiterit, sepelire poterunt ipsi fratres; sed si extranea persona in Civitate decesserit, cui apud fratres habere placuerit sepulturam, illius corpus deportabitur ad parrochiam, unde recepit in extremis Ecclca Sacramenta, vel computabitur in numerum funerum predictorum, quorum sepultura ipsis fratribus, ut prefactum est, a singulis parrochiis de singulari gratia est indulta. Si qui vero sive de parte fratrum, sive de parte plebanorum inventi fuerint, illectiones fecisse contra formam juris, a prelati partium durius puniantur. De funeribus etiam habentibus jus fraternitatis alicujus Ecclie, que sepulta fuerint apud fratres, minores candelas et oblagium habebunt Ecclie, cujus fraternitates, dum viverent, habuerunt, fratribus autem Sacrificium remanebit, et easdem fraternitates tarn a fratribus, quam a plebanis volumus memorari. In quorum omnium robur et evidenciam pleniorum presentes litteras scribi fecimus, Sigillorum nri Epi, Capituli nri, provincialis et conventus fratrum Predicatorum robore communitas. Dat. in Ratispona anno dni 1282. feria secunda post Dominicam Palmarum, Tercio Kal. Aprilis.